
РЕШЕНИЕ от 02 февраля 2016 № 04 Об утверждении Положения «О деятельности муниципальных
общественных кладбищ и содержании мест захоронения на территории МО «Селекционный

сельсовет» Льговского района Курской области»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЕКЦИОННОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
 
РЕШЕНИЕ
 
от 02 февраля 2016 № 04
 
Об утверждении Положения «О деятельности муниципальных общественных кладбищ и содержании мест захоронения
на территории
 МО  «Селекционный сельсовет» Льговского района Курской области»
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации", Уставом Селекционного сельсовета Льговского района Курской области, Собрание депутатов Селекционного
сельсовета Льговского района Курской области  РЕШИЛО:
 
       1. Утвердить Положение «О деятельности муниципальных общественных кладбищ и содержании мест захоронения на территории
МО  «Селекционный сельсовет» Льговского района Курской области».
      2. Решение вступает в силу со дня его  подписания и подлежит официальному обнародованию в сети Интернет на официальном
сайте Администрации.
 
Председатель Собрания депутатов                                            Т.Б.Парчиев
 
Глава Селекционного сельсовета                                                 П.В.Вертиков
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
УТВЕРЖДЕНО
Решением Собрания депутатов
Селекционного сельсовета
Льговского района Курской области
от 02 февраля 2016 №    04 утверждении Положения «О деятельности муниципальных общественных кладбищ и содержании мест
захоронения на территории МО  «Селекционный сельсовет» Льговского района Курской области»
 
 
 
 
                                                              ПОЛОЖЕНИЕ
           о деятельности муниципальных общественных кладбищ, об организации ритуальных услуг и содержании мест
захоронения на территории МО  «Селекционный  сельсовет» Льговского района Курской области
 
1. Общие положения
 
                 1.1. Настоящее Положение о порядке создания и содержания мест погребения и деятельности кладбищ разработан в
соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Земельным кодексом РФ, Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении
и похоронном деле», Федеральным законом от 30.03.1999 №  52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,
Указом Президента Российской Федерации от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению
умерших», Санитарными правилами и нормами «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий
и сооружений похоронного назначения. СанПиН 2.1.1279-03», утвержденными Главным государственным санитарным врачом
Российской Федерации 08.04.2003,     Инструкцией «О порядке похорон и содержания кладбищ в РСФСР», утвержденной приказом
Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР от 12.01.1979 №25.



         1.2. Кладбища, расположенные на территории МО «Селекционный   сельсовет» Льговского района Курской области, являются
муниципальной собственностью и находятся в хозяйственном ведении  Администрации Селекционного сельсовета  Льговского района
Курской области.
        1.3. В настоящем Положении используются следующие понятия:
 
 
  брошенные (брошенные)сооружения - надмогильные   сооружения, которые не имеют собственника, собственник которых
неизвестен, либо надмогильные сооружения, от права собственности на которые собственник отказался (брошенные собственником или
иным образом оставленные им с целью отказа от права собственности на них);
 
захоронение – погребенные останки или прах;
 
зона захоронений – часть территории кладбища, на которой осуществляется захоронение умерших (погибших) в гробах или урн с
прахом;
 
зона моральной (зеленой) защиты - зона, отделяющая место погребения от иных территорий общего пользования;
 
кладбище - комплекс, включающий земельные участки, здания, сооружения и иные объекты, в том числе административно-
хозяйственного назначения, предназначенные для осуществления погребения;
 
кладбищенский период – время разложения и минерализации тела умершего (погибшего);
 
 
лицо, осуществляющее организацию погребения, - лицо, указанное в волеизъявлении умершего об осуществлении погребения,
либо супруг, близкие родственники (дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья и родные сестры, внуки, дедушка,
бабушка), иные родственники, законный представитель умершего, а при их отсутствии иные лица, взявшее на себя обязанность
осуществить погребение умершего;
 
могила - углубление в земле для захоронения гроба или урны с прахом;
 
надмогильные сооружения - ограды могил, склепы, памятные и мемориальные сооружения, устанавливаемые на могилах
(памятники, кресты и другие сооружения);
 
останки – тело умершего (погибшего) человека;
 
ответственный за захоронение - лицо, взявшее на себя обязанности по оформлению захоронения, его содержанию и
благоустройству;
 
памятник – мемориальное надмогильное сооружение (плита, стела, обелиск, изваяние), на котором могут быть указаны фамилия, имя,
отчество захороненного, даты рождения и смерти и изображены трудовые, боевые и религиозные символы, а также эпитафия;
погребение - обрядовые действия по захоронению тела (останков) человека после его смерти, осуществляемое путем предания тела
(останков) умершего (погибшего) земле (захоронение в могилу);
 
похороны - обряд погребения останков или праха;
 
родственная могила - могила, в которой захоронен родственник умершего (погибшего);
 
свидетельство о смерти - государственный (гербовый) документ, удостоверяющий факт и причину смерти и являющийся источником
информации для государственной статистики причин смерти и основанием для оформления документов на погребение;
 
семейное (родовое) захоронение - участок земли на кладбище, предоставленный для погребения останков (праха) лиц, состоящих
в родстве, и рассчитанный не менее чем на 2 могилы;
 
 
урна с прахом - сосуд различного внешнего оформления, в который помещается запаянный полиэтиленовый пакет с прахом;
 
     1.3. По своему предназначению кладбища являются общественными -     предназначенными для погребения умерших (погибших), с
учетом их волеизъявления либо по решению Администрации Селекционного сельсовета;
   1.3.1. На общественных кладбищах могут находиться воинские участки, предназначенные для погребения умерших (погибших)
военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, сотрудников органов внутренних дел, государственной противопожарной
службы, органов по контролю над оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов
уголовно-исполнительной системы, участников войны, лиц, уволенных с военной службы (службы), если это не противоречит
волеизъявлению указанных лиц или пожеланию супруга, близких родственников или иных родственников.
   1.4. По типу погребения на кладбищах применяются смешанные способы погребения:



- традиционные в гробах и после кремации;
     1.5. По возможности осуществления погребения на кладбищах производятся любые виды погребений, согласно обычаям и
вероисповеданию.
 
                     2. Порядок создания мест погребения на территории 
 
      2.1. Решение о создании мест погребения на территории Селекционного сельсовета принимается Администрацией   Селекционного
сельсовета Льговского района Курской области.
   2.2. Предложения по созданию мест погребения вносятся в порядке, установленном Федеральным законом "О погребении и
похоронном деле".
   2.3. Выбор и отвод земельного участка для размещения места погребения и создания Кладбища осуществляется в соответствии с
земельным, градостроительным, экологическим законодательством, требованиями санитарных норм и правил, а также настоящим
Положением.
 
 
 
 
 
 
3. Общие требования к планировочным решениям кладбищ, зон захоронений и устройству могил
 
    3.1. Территория кладбища независимо от способа захоронений должна содержать следующие функциональные зоны:
входная зона;
зона захоронений;
зона моральной (зеленой) защиты.
   3.2. Входная зона должна иметь въезд и выезд для хозяйственного и ритуального транспорта, а также отдельно вход и выход для
посетителей.
  3.3. В ритуальной зоне могут находиться здания и сооружения для проведения траурных обрядов и прощания, поминовения и другие
объекты.
  3.4. В административно-хозяйственной зоне могут размещаться здания административного хозяйственного назначения, склады,
стоянки машин и механизмов для обслуживания кладбища общественные туалеты.
  3.5. Зона захоронений является основной функциональной частью кладбища.
Площадь зоны захоронений независимо от вида кладбища должна составлять не менее 65-75% общей площади кладбища.
   3.6. На вновь открываемых кладбищах могут предусматриваться отдельные участки для погребения умерших (погибших), не имеющих
супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя.
     3.7. Территория кладбища может иметь ограду высотой не менее 2 м.
    3.8. Прилегающая к кладбищу территория должна быть благоустроена и иметь место для стоянки автотранспорта.
При входе на кладбище размещается площадка для ожидания и сбора родственников, сопровождающих траурную процессию.
   3.9. Размеры бесплатно предоставляемых участков земли для погребения и размеры могил приведены в таблице.

Вид захоронения Размеры участков земли Размеры могил

  Длина, м Ширина, м Площадь, кв.м Длина, м Ширина, м

Двойное 2,0 3,0 6,0 2,0 1,0

Одиночное 2,0 1,5 3,0 2,0 1,0

Урна с прахом       0,75 0,75

 
В случае погребения умершего (погибшего) в нестандартном гробу размер могилы увеличивается в зависимости от размера гроба без
увеличения площади отводимого участка.
       3.10. Глубина могил должна быть не более 2,0-2,5 м и не менее 1,5 м.
Во всех случаях отметка дна могилы должна располагаться на 0,5 м выше уровня стояния грунтовых вод.
Надмогильная насыпь должна быть высотой 0,3-0,5 м над поверхностью земли.
     3.11. Не допускается устройство захоронений в разрывах между могилами на участке, на обочинах дорог и в пределах зоны
моральной (зеленой) защиты.
    3.12. Граждане, допустившие самовольное использование земельных участков в размерах, превышающих установленные настоящим
Положением, обязаны устранить нарушения в течение 20 дней с момента их письменного предупреждения специализированной
службой, в хозяйственном ведении которой находится кладбище, или силами самой специализированной службы, с возмещением в
дальнейшем гражданами средств, затраченных на устранение нарушения.
 
                                4. Благоустройство территории кладбищ
 



       4.1. Все работы по застройке и благоустройству территорий кладбищ должны выполняться с максимальным сохранением
существующих деревьев, кустарников и растительного грунта.
       4.2. Вырубку деревьев следует производить выборочно, максимально используя естественные зеленые насаждения (лес) для
создания санитарно-защитной зоны и зоны моральной (зеленой) защиты.
       4.3. Зона моральной (зеленой) защиты, проходящая вокруг территории вновь создаваемого кладбища, должна быть образована
плотной полосой зеленых насаждений.
Полоса зеленых насаждений должна состоять не менее чем из двух рядов деревьев и двухъярусной живой изгороди из кустарников.
Хвойные породы в озеленении защитной зоны должны составлять 65-70% насаждений.
    4.4. Площадь зеленых насаждений должна составлять не менее 20% площади кладбища.
Площадь газона должна составлять не менее 30% всей площади озеленения.
       4.5. Озеленение вновь создаваемых мест погребения должно входить в общий комплекс производимых строительных работ и
заканчиваться к моменту ввода объекта в эксплуатацию.
При проектировании озеленения кладбища расстояние от дерева до могилы должно составлять не менее 5 м.
 
 
                                          5. Порядок оформления погребения
 
   5.1. Время захоронения устанавливается по согласованию с лицом, осуществляющим организацию погребения. О предстоящих
похоронах администрация кладбища должна быть извещена не позднее чем за сутки.
    5.2. Погребение в родственную могилу или в семейное (родовое) захоронение производится на основании письменного разрешения,
выданного администрацией кладбища.
    5.3. Разрешение на погребение в родственную могилу, на участке в пределах ограды родственной могилы или в семейное (родовое)
захоронение выдается администрацией кладбища при наличии у лица, осуществляющего организацию погребения: государственного
(гербового) свидетельства о смерти;
подлинного свидетельства о смерти лица, захороненного в родственной могиле или семейном (родовом) захоронении;
документов, подтверждающих факт родственных отношений между умершим (погибшим) и лицом, захороненным в родственной могиле
или семейном (родовом) захоронении; удостоверения о захоронении;
письменного заявления лица, осуществляющего организацию погребения, о погребении умершего (погибшего) в родственную могилу
или семейное (родовое) захоронение.
Разрешение на погребение, предусмотренное абзацем первым настоящего пункта, может быть выдано в случае, если умерший
(погибший) является супругом (супругой), сыном, дочерью, усыновителем, усыновленным, родным братом, родной сестрой, внуком,
внучкой, дедушкой, бабушкой захороненного лица.
         5.4. Использование родственной могилы для повторного погребения допускается не ранее чем через 20 лет после последнего
погребения.
      5.5. Разрешается производить погребение тел (останков) умерших (погибших) на участках в пределах оград родственных могил и
семейных (родовых) захоронениях вплотную к ранее погребенному без увеличения размеров существующего захоронения до истечения
кладбищенского периода.
      5.6. Погребение урны с прахом в родственную могилу, на участок в пределах ограды родственной могилы или в семейное (родовое)
захоронение может производиться до истечения кладбищенского периода.
 
6. Порядок погребения, перезахоронения и эксгумации останков и урн с прахом умерших (погибших).
     6.1. Погребение не кремированных останков на кладбищах производится в землю в гробах.
          6.2. Погребение умерших (погибших), личность которых не установлена, а также по факту смерти (гибели) которых возбуждено
уголовное дело, производится в порядке, установленном действующим законодательством.
      6.3. Подготовка могил и погребение умершего (погибшего) производится, как правило, через 24 часа после наступления смерти. В
исключительных случаях (чрезвычайные ситуации, требования органов санитарно-эпидемиологического надзора, органов
здравоохранения, особенности обряда отдельных конфессий и т.п.) подготовка могил и погребение умершего (погибшего) могут
производиться в более ранние сроки.
Подготовка могил и погребение умершего производится родственниками умершего, либо иными организациями (физическими лицами)
при условии присутствия представителя администрации, для обеспечения контроля над соблюдением санитарных правил и норм при
подготовке могил и погребении.
Лица, ответственные за захоронения, являются ответственными за установку надмогильных сооружений на этом захоронении, должны
принять меры по недопущению нарушений близлежащих захоронений, обеспечить вывоз с территории кладбища демонтированных
памятников и мусора, остающегося в результате их деятельности.
             6.4. Отвод участков земли для семейных (родовых) захоронений может производиться на специально подготовленных и
обустроенных участках кладбищ.
       6.5. На новых кладбищах или на вновь прирезанных участках кладбищ погребение производится последовательно в соответствии с
действующей нумерацией подготовленных могил.
 
 
 
     6.6. Перезахоронение тел (останков) умерших (погибших) и их эксгумация допускается в случаях и порядке, установленных
действующим законодательством.
 
               7. Изготовление и установка надмогильных сооружений
 



     7.1. Работы по установке, снятию и замене надмогильных сооружений производятся родственниками, специализированными
службами  либо  иными лицами с мая по октябрь.
Надписи на надмогильных сооружениях должны соответствовать сведениям о лицах, погребенных в данном захоронении.
Установка памятников производится не ранее чем через год после захоронения.
Установка надмогильных сооружений, произведенных работниками специализированной службы по вопросам похоронного дела,
осуществляется с гарантией качества бетонных работ не менее 3 лет.
    7.2. Замена бетонных поребриков металлическими оградами разрешается при условии соблюдения размеров участка и в том случае,
если устанавливаемая ограда не препятствует проходу к соседним захоронениям.
      7.3. Установка надмогильных сооружений вне места захоронения не допускается.
Установка индивидуальных надмогильных сооружений на мемориальных воинских и братских захоронениях не допускается.
    7.4. Высота устанавливаемых надмогильных сооружений не должна превышать:                 на местах захоронения тел (останков) - 1
м;
Высота вновь устанавливаемой ограды могилы не должна превышать - 0,5 м.
Разрешение на установку надмогильных сооружений, размер которых превышает размеры, установленные настоящим пунктом,
выдается администрацией Селекционного сельсовета.
   7.5. Ограждение могил оградой стандартного размера допускается с разрешения администрации Селекционного сельсовета.
При этом для участка размером 2,0м х 1,5 м размер ограды не должен превышать 2,0м х 1,5 м, для участка размером 2,0м х 3,0 м - 2,0м
х 3,0 м, для семейных (родовых) захоронений размер ограды не должен превышать 3,0м х 5,0 м.
Ограды могил не должны иметь заостренных прутьев (пик).
   7.6. Надмогильные сооружения устанавливаются в границах отведенного для погребения участка земли.
Надмогильные сооружения не должны иметь частей, выступающих или нависающих над границами участка земли.
   7.7. Периметр железобетонного или гранитного поребрика, ограды могилы или живой изгороди вокруг могилы не должен превышать
периметра отведенного под погребение участка земли.
       7.8. Виновные в хищении, разрушении и повреждении установленных гражданами надмогильных сооружений привлекаются к
уголовной ответственности в установленном законодательством порядке.
 
 
 
 
                 8. Содержание могил, надмогильных сооружений
 
     8.1. Ответственные за захоронение обязаны содержать могилы, надмогильные сооружения, живую изгородь могил в надлежащем
порядке, своевременно производить поправку могильных холмов, ремонт и окраску надмогильных сооружений, расчистку проходов у
могил, осуществлять вынос мусора  собственными силами.
 
                                             9. Правила посещения кладбищ
 
    9.1. Кладбища ежедневно открыты.
    9.2. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.
       9.3. Граждане, юридические лица, ответственные за могилу, обязаны поддерживать чистоту и порядок на месте захоронения,
своевременно проводить ремонт надмогильных сооружений и уход за могилой.
     9.4. На территории кладбища посетителям запрещается:
портить надмогильные сооружения, мемориальные плиты колумбариев, оборудование кладбища и засорять территорию;
устанавливать, переделывать и снимать надмогильные сооружения, мемориальные плиты колумбариев без разрешения (регистрации)
администрации кладбища;
производить раскопку грунта, оставлять запасы строительных и других материалов;
разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;
ломать зеленые насаждения, рвать цветы;
выгуливать собак, пасти домашних животных, ловить птиц;
передвигаться по территории кладбища на велосипедах, мопедах, мотороллерах, мотоциклах, лыжах и санях.
 
  10. Правила движения транспортных средств по территории кладбища
 
   10.1. Посетителям, за исключением инвалидов и престарелых, запрещается въезжать
на территорию кладбища на личном автотранспорте.
     10.2. Катафалковое автотранспортное средство имеет право беспрепятственного проезда на территорию кладбища.
     10.3. Проезд грузового автотранспорта на территорию кладбища допускается для доставки надмогильных сооружений к местам их
установки (замены).
       10.4. Проезд на территорию кладбища автотранспорта производится с разрешения администрации Селекционного сельсовета и
получения разрешения на проезд.
 
               
 



            11. Порядок приостановления и прекращения деятельности кладбища
 
       11.1. Приостановление и прекращение деятельности на месте погребения производятся в случаях, установленных Федеральным
законом "О погребении и похоронном деле".
         11.2. Существующие места погребения могут быть перенесены по решению администрации муниципального образования
Селекционный  сельсовет Льговского района Курской области, в случае угрозы постоянных затоплений, оползней, после землетрясений
и других стихийных бедствий.
           11.3. При нарушении санитарных и экологических требований к содержанию места погребения администрация муниципального
образования Селекционного сельсовета Льговского района Курской области, принимает решение о приостановлении или прекращении
деятельности на месте погребения и принятии мер по устранению допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия
места погребения на окружающую природную среду и здоровье человека, а также по созданию нового места погребения.
     11.4. В случае прекращения деятельности на месте погребения на его территории проводится рекультивация.
До проведения рекультивации производится вскрытие всех мест захоронения и перезахоронение останков на другом кладбище либо
кремация с соблюдением правил эксгумации и перезахоронения.
           11.5. Использование территории места погребения после его переноса осуществляется в порядке, установленном Федеральным
законом "О погребении и похоронном деле".
Восстановление зданий и сооружений культового и мемориального назначения на территории места погребения после его переноса
разрешается только на участках, ранее использовавшихся в тех же целях.
Ликвидация могил по истечении двадцати лет с момента переноса места погребения производится без извлечения останков
захороненных, путем снятия надмогильных сооружений
 
 


